
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33245 Segunda-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2016

RESUMO DA PORTARIA Nº 158 DE 04 DE NOVEMBRO DE 
2016
Nome: Edenilce Oliveira de Oliveira
Cargo: Coordenador de Núcleo de Projetos
Nº de Diárias: 12 e ½
Origem: Belém/PA
Destino: Paragominas/PA
Período: 07 a 19/11/2016.
Objetivo: Coordenação, organização e mobilização junto as 
Escolas para participação nas atividades Ação Integrada no Plano 
Estadual de Enfrentamento da Redução de Acidentes de Transito 
a ser realizada no município supracitado.
JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 117370

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 512 /2016 – DE 03 DE NOVEMBRO DE 2016.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
1546/2014 de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 
03/07/2014 e as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 
518/2014, de 10 de julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 
17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2016/432171 ;
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor PAULO ROBERTO NEPOMUCENO DE 
LIMA, Id. Funcional nº 2097 / 1 ocupante do cargo de TÉCNICO 
EM GESTAO PUBLICA, lo tado na DIRETORIA DE GESTAO DO 
PATRIMÔNIO DO ESTADO – DGP/SEAD, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio no período de 01 de Dezembro de 2016 a 30 de 
Dezembro de 2016, referente ao triênio 14 de Janeiro de 1996 a 
13 de Janeiro de 1999.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 03 DE 
NOVEMBRO 2016.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 117214

.

.

ERRATA
.

Errata da publicação do Diário Ofi cial 33.224, protocolo 
nº. 115502
Onde se lê: Data da Assinatura: 30/10/2016
Leia-se: Data da Assinatura: 30/09/2016
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS

Protocolo: 117248

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS 
DE NÍVEL SUPERIOR DAS CARREIRAS POLICIAIS DE 
INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL, DE ESCRIVÃO DE 
POLÍCIA CIVIL E PAPILOSCOPISTA
CONCURSO PÚBLICO C-203
EDITAL Nº 18/2016 – SEAD/PCPA, 03 DE NOVEMBRO DE 
2016.
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD/PA, 
representada pela sua Secretária de Estado e a POLÍCIA CIVIL 
DO ESTADO DO PARÁ - PCPA, representada pelo seu Delegado 
Geral tornam pública a convocação para 2ª Subfase - Prova de 
Capacitação Física, em cumprimento a decisão judicial proferida 
na demanda nº 0803029-72.2016.8.14.0301, conforme abaixo:
Cargo: S01 - INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL – IPC
Local de Prova: UNIVERSIDADE  DO ESTADO DO PARÁ - UEPA 
CAMPUS III ED. FÍSICA
Endereço: AV.  JOÃO PAULO II, 817 - MARCO - BELÉM - PA

Inscrição Nome Nota OBJ Data da Prova Hr.Chegada
145.294-0 IGOR RAMON JUCÁ MARANHA 7,00 05/11/2016 15:30h
151.607-8 ROBSON JUNIOR DA COSTA FAVACHO 7,50 05/11/2016 15:30h
164.682-6 WILLIAM COSTA LEMOS 7,50 05/11/2016 15:30h

Cargo: S02 - ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL – EPC
Local de Prova: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - UEPA 
CAMPUS III ED. FÍSICA
Endereço: AV.  JOÃO PAULO II, 817 - MARCO - BELÉM - PA

Inscrição Nome Nota OBJ Data da Prova Hr.Chegada
100.896-0 CASSIO SILVA DA COSTA 6,70 05/11/2016 15:30h
158.649-1 KATIA BESSA LADEIRA 6,80 06/11/2016 15:30h
153.813-6 THIAGO DOS SANTOS SILVÉRIO 6,90 05/11/2016 15:30h

2. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:
2.1. É vedada a permanência de acompanhantes no local de 
realização da etapa.
2.2. O candidato poderá receber ajuda de um dos membros da 
Comissão Avaliadora para segurar os seus pés para a execução 
do teste de abdominal.
2.3. O candidato deverá observar todas as demais orientações 
constantes no subitem 4.3 do Edital de abertura do Certame.
2.4. O presente Edital entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 03 de novembro de 2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 117147

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria: 405 de 31 de outubro de 2016
CONCEDER, ao servidor ANTONIO JOSÉ DUARTE, matrícula Nº 
2009358/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
Licença para tratamento de Saúde, de acordo com o Art. 81 da 
Lei Nº 5.810 de 24.01.94(Regime Jurídico), no período de 19/08 
a 02/10/2016, devendo retornar ao serviço no dia 03/10/2016.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 19 de 
agosto de 2016
Eliene dos Santos Barbosa
Diretora Administrativa e Financeira
Em exercício

Protocolo: 117161

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRAT0
Termo Aditivo: 5º
Justifi cativa: Prorrogação de prazo do Contrato Original.
Data da Assinatura: 04/11/2016
Vigência: 04/11/2016 a 31/03/2017.
Contrato: 004      
Exercício: 2012
Dotação Orçamentária: 54201-4668-339039–339030-0261
CNPJ. nº. 03.128.979/0008-42
Contratada: EMBRESA DISTRIBUIDORA EQUADOR DE 
PRODUTOS DE PETRÓLEO LTDA.
Endereço: A Rodovia Arthur Bernardes n.º 151, 1º andar, Bairro 
Telégrafo, em Belém do Pará, CEP        66115-000
Fone (91) 3257-1840
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 117223

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

Portaria: 415 de 04 de novembro de 2016
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período concessivo 
de férias da servidora LORENA MAGALHÃES COSTA BANDEIRA 
FERREIRA, Matrícula nº 5892039/2, ocupante do cargo de 
Coordenador de Gestão em Saúde, de 03/10 a 01/11/2016 para 
07/11 a 06/12/2016, concedidas através da Portaria de nº 356 
de 22 de setembro de 2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
de nº 33.218 de 23/09/2016.
A presente portaria entrará em vigor a contar do dia 07 de 
novembro de 2016.
Eliene dos Santos Barbosa
Diretora Administrativa e Financeira
               Em exercício

Protocolo: 117280

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria: 414 de 03 de novembro de 2016
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 108 de 29 de março de 
2016, publicado no Diário Ofi cial nº 33.100 de 04/04/2016, que 
concedeu diárias para a servidora ETTIENE ANGELIM MORAES, 
para Brasília/DF, no período de 27/04 a 29/04/2016.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar de 27 de 
abril de 2016.
Iris Ayres de Azevedo Gama
Presidente

Protocolo: 117164

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria: 413 de 01 de novembro de 2016
PRORROGAR por um ano, o prazo da comissão que designou como 
pregoeiros responsáveis pelos trabalhos advindo da modalidade 
de Licitação Pregão Eletrônico, os servidores, ELLEN CHRISTINE 
DE BARROS TAVARES e EDUARDO LIMA PAES e como membro 
de Equipe de Apoio, o servidor, LEANDRO LUCAS DOS SANTOS, 
constituída pela PORTARIA Nº 357 de 19/10/2015, publicada no 
Diário Ofi cial nº 32.995 de 20/10/2015, publicação nº 888116.
A presente Portaria retroagira os seus efeitos a partir do dia 16 
de outubro de 2016, encerrando-se o prazo em 15 de outubro 
de 2017.
Iris Ayres Azevedo Gama
Presidente

Protocolo: 117167

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 177,  DE 04 DE NOVEMBRO DE 2016
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ – EGPA no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº 6.569 de 06 de agosto de 2003 e 
posteriores alterações e que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01/01/2015, publicado no DOE nº. 32798 de 
01 de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor CLÁUDIO MARCELO DE MIRANDA 
PINHEIRO, matrícula nº. 5912774/2, ocupante do cargo de 
Secretário de Coordenação, para exercer o encargo de Fiscal 
do Contrato Emergencial nº 01/2016, fi rmado pela Escola de 
Governança Pública do Estado do Pará - EGPA com a empresa 
SERVI-SAN VIGILÂNCIA E TRANSPORTE DE VALORES LTDA, 
CNPJ: 06.855.175/0007-52, que tem por objeto a Contratação 
Emergencial de Empresa Especializada em Serviços de Vigilância 
e Segurança Patrimonial, para atender as necessidades desta 
EGPA.
Art. 2º - Designar o servidor ANDRÉA GUSMÃO BRITO, matrícula 
nº 5888196/2, para, na ausência do titular, exercer o encargo 
de substituto.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 117228

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº.  174 DE 31 DE OUTUBRO DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e com 
posteriores alterações;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares no mês de 
DEZEMBRO/2016 aos servidores deste Órgão, conforme relação 
abaixo:

MATRÍCULA SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO  
54182025 Fabiano do Nascimento Sarges 2015 01/12/2016 a 30/12/2016  
54197036 Heleno Moreira de Paula 2016 12/12/2016 a 10/01/2017

751871 Márcia Cristina Franco de 
Andrade 2016 05/12/2016 a 03/01/2017

5274745 Rosana da Silva Rodrigues 2016 26/12/2016 a 24/01/2017

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 116937


